عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت پاکستان

INTERNATIONAL KHATM-E-NUBUWWAT KARACHI PAKISTAN
URDU WEEKLY

ہفت روزہ
ختم نبوت
جلد نمبر ۱۶

خطیب الاثنیٰ
امیر شریعت

سید عطاء اللہ

شاہ بخاری

شمارہ نمبر ۱۳

۲۳ تا ۳۰ رجب الاثنیٰ ۱۴۱۸ھ بمطابق ۱۹ اگست تا ۲۴ ستمبر ۱۹۹۷ء

جلد نمبر ۱۶

قادیانی

مردم شماری میں

حصہ کیوں نہیں لیتے

پاکستان کے پچاس سال
اور
قادیانیت کی ریشہ دوانیاں

اور
سنچری
مکمل ہوگئی

آزادی کے پچاس سال

اور ہماری ذمہ داریاں

(سلطان احمد، کراچی)

س : میرے ایک مرحوم عزیز کے ۳ لڑکے اور ۷ لڑکیاں ہیں جن میں سے ۲ لڑکے اور ۲ لڑکیاں غیر شادی شدہ ہیں بقیہ اپنے اپنے گھر کے اور خود کفیل ہیں۔

عطاء اللہ شاہ بخاری ہوگا ۱۹۵۳ء میں شاہ جی سکھر جیل میں نظر بند تھے کہ ذیابیطس کا مرض لاحق ہو گیا، رہا ہونے کے بعد فلج کا حملہ ہوا، علاج کیا لیکن کھل صحت حاصل نہ ہوئی، پھر دوبارہ ۱۹۶۱ء کے موسم بہار میں بیماری شدید ہو گئی، اول نشتر ہسپتال ملتان میں اور پھر لاہور میں علاج کرایا گیا، لیکن افاتہ نہ ہوا، آخر بروز دوشنبہ ۹ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۹۶۱ء بروز پیر چھ بجے شام خطیب لائٹانی، مجاہد آزادی دنیا سے روٹھ کر حقیقت میں ایسی جگہ تشریف لے گئے جہاں سے واپس لوٹ کر آج تک کوئی بھی نہیں آیا۔

انا للہ وانا الیہ راجعون

شاہ جی کے بڑے صاحبزادے سید عطاء المنعم شاہ بخاری نے نماز جنازہ کی امامت فرمائی، تقریباً ڈیڑھ لاکھ آدمی جنازہ میں شریک ہوئے۔

عاشورہ وہ دن ہے، جس میں قوم موسیٰ کو فرعون کے ظلم و ستم سے نجات ملی تھی۔ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا "ہم زیادہ موسیٰ کے حقدار ہیں اور زیادہ تعلق رکھتے ہیں۔" (مشکوٰۃ) چنانچہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے عاشورہ کا روزہ رکھا اور اس کے رکھنے کا حکم فرمایا۔

۲۷ رمضان المبارک ۱۳۶۶ھ مطابق ۱۳ اگست ۱۹۴۷ء کو ملک عزیز پاکستان دنیا کے نقشے پر نمودار ہوا اور مسلمانان برصغیر نے انگریز کی ڈیڑھ سو سالہ غلامی سے نجات حاصل کی۔ حصول پاکستان کے لئے ہمیں کتنی قربانیاں دینی پڑیں، تاریخ پاکستان کے اوراق اس کے گواہ ہیں۔ اس مملکت خدا داد کے قیام کے لئے ہمارے آباء اجداد کی نہ صرف انتھک جدوجہد، کوششیں اور کاوشیں صرف ہوئیں، بلکہ لاکھوں جانوں کے نذرانے پیش بھی کئے گئے۔